
 

 

Guada

 
1. 

esta f

motivó

Migue

Estata

nayar

 

 

2. 

este 

877/2

 

3. 

noviem

directa

omisió

Nacio
               
1 Secret
2 Tribuna
3 Mismo
artículos
Código 
“HECHO
COLEG
EJECUT
CONTE
ANTE L
y su Gac

alajara,

El Plen

fecha re

ó la int

el Cháve

al Elect

rita iden

Del esc

expedie

0193, se

Primer 

mbre de

amente

ón del 

onal en 
                  

tario: Edua
al local 
o que se 
s 15, párra
Federal de

OS NOTO
IADOS D
TORIAS Q
NIDOS EN

LOS PROP
ceta. Tomo

 Jalisco

o de es

esuelve

tegració

ez Torr

toral de

tificado 

crito de 

ente y 

e advier

r juicio

e dos m

e ante e

Comit

Nayari
                  

ardo Zubilla

cita como
afo 1, rela
e Procedim
RIOS. LO

DE CIRCU
QUE EMIT
N DICHAS

PIOS ÓRGA
o XXXII, ag

o, a dos

sta Sala

tener p

ón del e

res para

e Nayar

con la 

AN
demand

el ide

rte: 

o ciud

mil diec

esta Sa

té Dire

t de em
         

aga Ortiz. 

o hechos n
cionado co

mientos Ci
S MAGIST

UITO PUE
TIERON Y
S RESOLU
ANOS”. Pu
gosto de 2

JUICIO P

DERECH

DEL CIU

 
EXPEDIE

 
ACTOR:
 
ÓRGANO

ESTATA

 
MAGIST

ARTURO

de sep

a Region

por no p

expedie

a contro

rit2 de 

clave T

I.  NTECEDEN
da y de

entificad

adano 

cinueve,

la Regi

ectivo E

mitir co

notorios d
on el 4, p
viles, y de
TRADOS 
EDEN INV
Y LOS DIF
UCIONES 
ublicada e

2010, págin

PARA LA

HOS P

DADANO

ENTE: SG

 MIGUEL

O RES

AL ELECT

TRADO 

O GUERR

tiembre

nal Gua

present

nte del

overtir la

resolve

TEE-JDC

NTES 
 las con

do con

federa

, el acto

onal, in

Estatal 

onvocato

e conform
árrafo 2, d

e forma ori
INTEGRA
VOCAR C
FERENTE
Y EN LOS
n el Sema
na 2023. 

A PROTE

POLÍTICO

O 

G-JDC-

L CHÁVE

SPONSAB

TORAL DE

PONEN

RERO OL

e de dos

adalajar

tada la 

 juicio 

a omisió

er el jui

CN-01/2

nstancia

n la cl

al. El 

or pres

nconform

del P

oria par

midad con 
de la Ley 
entadora, 

ANTES DE
CON ESE
ES DATOS
S ASUNTO

anario Judic

ECCIÓN 

O-ELECT

073/202

EZ TORRE

BLE: T
E NAYAR

NTE: 
LVERA

1 

s mil vei

ra en se

deman

promov

ón del T

icio ciu

2020. 

as que i

lave S

veintis

sentó de

mándos

Partido 

ra eleg

lo dispue
de Medios
en la juris
 LOS TRI

E CARÁC
S E INFO
OS QUE S
cial de la F

DE LOS

TORALES

20 

ES  

RIBUNAL

RIT 

SERGIO

inte. 

esión de

nda que

vido por

Tribuna

dadano

ntegran

G-JDC-

séis de

emanda

se de la

Acción

ir a los

sto en los
s, y 88 de
sprudencia
IBUNALES

CTER LAS
RMACIÓN
SE SIGAN
Federación

S 

S 

L 

O 

e 

e 

r 

l 

o 

n 

-

e 

a 

a 

n 

s 

s 
el 
: 

S 
S 
N 
N 
n 



 
SG-JDC-73/2020 

2 
 

integrantes del Comité Directivo Municipal de dicho partido, en 

el Municipio de Ahuacatlán.  

 

4. Dicho medio de impugnación fue reencauzado a la 

Comisión de Justicia del Partido Acción Nacional mediante 

acuerdo plenario del veintiocho del mismo mes y año.  

 

5. Excitativa de Justicia. Ante la falta de respuesta de la 

referida comisión de justicia partidaria, el veinticuatro de enero 

del presente año, el accionante presentó escrito de excitativa 

de justicia, mismo que fue reencauzado al Tribunal Electoral 

del Estado de Nayarit, y radicado en dicho órgano jurisdiccional 

con la clave de expediente TEE-JDCN-01/2020.  II.  JUICIO CIUDADANO FEDERAL 
 

6. Demanda, turno y radicación. El treinta de marzo del 

presente año, Miguel Chávez Torres4 presentó nuevo juicio 

ciudadano a efecto de inconformarse por la omisión del 

Tribunal local de resolver el juicio referido en el párrafo anterior. 

 

7. Ese mismo día, el Magistrado Presidente ordenó integrar 

el expediente SG-JDC-73/2020 y turnarlo a la ponencia del 

Magistrado Sergio Arturo Guerrero Olvera, para su 

sustanciación, quien realizó su radicación y requirió a la 

autoridad responsable que realizara el trámite de ley, mediante 

auto del treinta y uno de marzo siguiente.     

 

8. Recepción de constancias y cumplimiento de trámite. 

El seis y ocho de abril del presente año, se recibieron en esta 

Sala Regional, las constancias remitidas por la autoridad 

responsable, mediante las cuales dio cumplimiento al trámite 

de ley ordenado.   

                                                            
4 “El actor” o “la parte actora”. 



 

9. 

prese

actor,

prese

respo

01/20

10. 

dar v

términ

ratifica

 

11. 

tiene 

Regio

Plurin

 

12. 

ciudad

electo

sido o

cual e

que d

territo

               
5 Lo ant
Constitu
fracción
Orgánic
párrafo 
General
cinco cir
capital d
la Junta
Diario O

 

Escrito

nte año

 en el 

nte me

nsable 

20.  

 

Requer

vista al 

nos del 

ara su e

El Tribu

jurisdic

onal co

ominal 

 Lo ant

dano, q

orales y

omiso e

es com

dicha en

orial don 
                  
erior, con f

ución Polít
 III, inciso

ca del Pode
1, inciso b
l del Institu
rcunscripc
de la entid
a General E
Oficial de la

o de De

o, se pr

que m

edio de 

ya emit

rimient

actor p

Reglam

escrito d

J
unal Ele

cción en

orrespo

es com

terior, p

quien ad

ya que 

n resolv

mpetenci

ntidad f

nde esta

                  
fundament
ica de los
o c); 192,
er Judicial 

b), de la Le
uto Nacion
iones pluri
ad federat
Ejecutiva, 
a Federació

esistim

resentó 

manifiest

impug

tió reso

to. Med

por el 

mento In

de desis

JURISDICC
ectoral d

n el pr

ondiente

mpetente

por trata

duce la

el Tribu

ver un j

ia de e

federati

a Sala e

         
to en los a

s Estados 
 párrafo p
de la Fede

ey General 
al Electora
inominales
tiva que se
publicado 
ón. 

3 

miento.

en esta

ta que 

nación,

olución e

iante au

plazo d

nterno d

stimient

III. CIÓN Y CO
 

del Pod

resente 

e a la

e para p

arse de

a violac

unal Es

uicio ciu

este órg

va se e

ejerce ju

artículos 41
Unidos M

primero y 
eración; 79
de Medios

al, por el q
s electorale
erá cabece
el cuatro d

El mism

a Sala 

es su 

 toda v

en el ex

uto del 

de sete

de este 

to.  

OMPETENC
der Judi

juicio 

a Prim

pronunc

e un juic

ción a s

statal El

udadan

gano ju

encuen

urisdicci

1, Base VI,
Mexicanos;

195, frac
9, párrafo 
s; Acuerdo
ue se apru

es federale
era de cada
de septiem

 SG

mo och

escrito 

deseo 

vez que

xpedien

mismo 

enta y d

Tribuna

CIA 
cial de 

ciudada

mera C

iarse. 

cio prom

sus dere

lectoral 

o por é

risdiccio

tra den

ón.5 

, 94, párra
1, fracció

cción IV, i
1, 80, párr

o INE/CG3
ueba el ám
es en que 
a una de e

mbre de do

G-JDC-7

ho de a

signado

desisti

e la au

nte TEE

día, se 

dos ho

al, a fin 

la Fede

ano y 

Circunsc

movido 

echos p

de Nay

l promo

onal, to

ntro del 

fo primero
ón II; 184; 
nciso d), 
rafo 1, inci
29/2017 d

mbito territo
se divide e
ellas, a pro
os mil dieci

73/2020

abril de

o por e

irse de

utoridad

-JDCN-

ordenó

oras, en

de que

eración,

la Sala

cripción

por un

político-

yarit ha

ovido, lo

oda vez

ámbito

o y 99 de la
185; 186
de la Ley
so g) y 83
el Consejo
orial de las
el país y la
opuesta de
isiete en e

0 

l 

l 

l 

d 

-

ó 

n 

e 

, 

a 

n 

n 

-

a 

o 

z 

o 

a 
, 
y 
, 
o 
s 
a 
e 
el 



 
SG-JDC-73/2020 

4 
 

IV.  IMPROCEDENCIA 
 

13. A juicio de esta Sala Regional, procede tener por no 

presentado el presente juicio ciudadano, conforme lo 

previsto en los artículos 77, fracción I, del Reglamento Interno 

del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación, en 

relación con el 11, párrafo 1, inciso a), de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación6, relativo a que el actor se 

desista expresamente del juicio intentado, en virtud de que tal y 

como se informa en los antecedentes, el promovente presentó 

escrito en donde solicita se le tenga desistiendo de la presente 

instancia constitucional. 

 

14. En el caso, de constancias se advierte que mediante auto 

del nueve de abril del presente año, se requirió a la parte 

actora a efecto de que ratificara su escrito de desistimiento 

interpuesto el ocho anterior, bajo el apercibimiento que de no 

hacerlo dentro del plazo concedido, se tendría por no 

interpuesta la demanda, en términos de lo establecido por el 

artículo 78, fracción I, inciso b), del Reglamento Interno del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación.  

 

15. Por lo que resulta procedente hacer efectivo el 

apercibimiento señalado, pues obra certificación del Secretario 

General de Acuerdos de este órgano jurisdiccional, en el 

sentido de que el actor en el presente juicio, no compareció ni 

presentó promoción alguna tendente a la ratificación de su 

escrito de desistimiento.  

 

16. En consecuencia debe tenerse por no interpuesta la 

demanda génesis del presente juicio, toda vez que el actor 

desistió expresamente de continuar con la impugnación.  

 

                                                            
6 En adelante, Ley de Medios. 



 

17. 

por el

citado

no se

instan

colect

18. 

versa 

impug

conoc

consti

partic

1. Se

términ

emitid

 

2. En

se pu

sanita

justici

impar

poner

perso

               
7 Puede
<https://
publicad
(No. de 
8 Visi
<https://
o en el 
edición d
9 Pub
<https://
el Diario
mes: 10

Debe s

l actor, 

o Reglam

e está 

ndo el p

tivo, de 

 
Lo ante

únicam

gnación 

cimiento

ituye u

ular. 

 

 
e consid

nos de l

dos por 

n el últim

ueden r

aria, con

a de p

rcial, co

r en ries

nas que

 

                  
e ser con
/www.te.go
do en el D
edición de
ble en 
/www.te.go
Diario Ofi

del mes: 2
licado e
/www.te.go
o Oficial de
0. Edición M

señalars

no cont

mento I

en el 

present

grupo o

erior, ya

mente s

que él

o del 

una acc

CON

dera qu

los Acu

la Sala 

mo Acu

resolver

n la fina

roximid

ontempl

sgo el d

e trabaja

                  
nsultado e
ob.mx/med
iario Oficia

el mes: 32. 
la pág

ob.mx/med
icial de la 

24. Edición 
n la p

ob.mx/med
e la Feder
Matutina).

se adem

traviene

nterior 

supues

e juicio

o bien d

a que el

sobre la

l mismo

Tribuna

ción in

NSIDERAC

DE RES

ue el pre

erdos G

Superio

erdo, se

r de for

alidad de

ad con

ados e

derecho 

an en e

         
en la pág

dia/files/578
al de la Fe
Edición V

gina de 
dia/files/6c

Federació
Vespertin

página d
dia/files/734
ración el tr

5 

más, qu

e lo esta

de este

sto de 

o, en de

del interé

l acto im

a omisi

o enjuic

al Elec

stada 

V. 
CIÓN DE 

SOLVER E

esente 

General

or de es

e amplió

rma vir

e cump

 la ciud

en la C

a la sa

el Tribun

gina de i
806537c3a
ederación e

Vespertina)
internet

171fe4406
ón el veint
a). 
e interne
4c17eb1d2
rece de ju

ue el de

ablecido

e Tribun

que el

efensa 

és públ

mpugna

ón de 

ciante h

ctoral d

en def

 LA URG

EL JUICIO

asunto 

es 2/20

ste Tribu

ó el cat

rtual du

lir con l

dadanía

Constituc

alud de 

nal Elec

internet d
a755b5d28
el veintisie
. 
t de e

6c4c9a9f6f
tidós de a

et de 
2982aa88a
lio de dos 

 SG

esistimi

o en el 

al, pues

l actor 

de un 

ico. 

ado del 

resolve

había in

de Nay

fensa d

GENCIA  
O 

debe s

0207, 4/2

unal Ele

tálogo d

rante la

os pará

a, pront

ción Fe

la ciuda

toral. 

e este ó
8d37d0e5a
ete de mar

este órg
f8b2856644
abril de do

este órg
a945a3acb

mil veinte

G-JDC-7

ento so

artículo

s en la e

se en

interés 

present

er el me

nstaurad

yarit, l

de un 

ser resu

20208 y 

ectoral. 

de asun

a contin

ámetros

ta, com

ederal y

adanía y

rgano juri
a1e9fb0.pd
rzo de dos

gano juri
45890.pdf>
s mil vein

gano juri
b947620.pd
e (No. de e

73/2020

olicitado

o 77 de

especie

cuentre

difuso,

te juicio

edio de

do para

lo cua

interés

uelto en

6/20209

tos que

ngencia

 de una

mpleta e

y evitar

y de las

isdiccional
df>; y
s mil veinte

isdiccional
f>.Publicad
te (No. de

isdiccional
df>; y, en
edición de

0 

o 

l 

e 

e 

, 

o 

e 

a 

l 

s 

n 
9 

e 

a 

a 

e 

r 

s 

: 
, 

e 

: 
d
e 

: 
n 
el 



 
SG-JDC-73/2020 

6 
 

3. Derivado de lo anterior, además de los urgentes y los 

previstos en el numeral 12, segundo párrafo, del Reglamento 

Interno, se puedan resolver los medios de impugnación en los 

que se aduzca la indebida integración de los órganos centrales 

de los partidos políticos10. 

 
4. En el caso, se justifica la resolución mediante sesión virtual, 

porque la controversia se vincula con la categoría de asuntos 

relacionados con la integración de los partidos, en específico 

del Partido Acción Nacional, toda vez que, en origen, la 

controversia guarda relación con la omisión del Comité 

Directivo Estatal del Partido Acción Nacional en Nayarit de 

emitir convocatoria para elegir a los integrantes del Comité 

Directivo Municipal de dicho partido, en el Municipio de 

Ahuacatlán.   

 
5. En este contexto, resulta evidente que se actualiza el 

supuesto, al tratarse de un asunto que pudo interferir con la 

debida integración de un órgano de dirigencia de un partido 

político11. 

 
Por lo expuesto y fundado esta Sala Regional: 

 
RESUELVE 

 

ÚNICO. Se tiene por no presentada la demanda que motivó la 

integración del expediente del juicio al rubro indicado, por las 

razones expuestas en el apartado cuarto de esta resolución. 

 

NOTIFÍQUESE en términos de ley, devuélvanse las constancias 

atinentes y, en su oportunidad, archívese el expediente como 

asunto concluido. 

 

                                                            
10 Artículo 1, primer párrafo, inciso g), del Acuerdo General 6/2020. 
11 Similares consideraciones justificaron el dictado de la resolución del Recurso de 
Reconsideración SUP-REC-56/2020, resuelto en sesión de 14 de agosto de 2020. 



 

Así lo

Magis

Tribun

Secre

asimis

de ma

 

Este 

media

valide

cuarto

de la 

la Fe

electró

los ac

motivo

medio

 resolvi

strados 

nal Ele

etario G

smo, au

anera el

docum

ante firm

ez jurídi

o, así c

Sala Su

ederació

ónica c

cuerdos

o del t

os de im

eron po

integra

ctoral d

eneral 

utoriza y

lectrónic

ento e

mas ele

ca de c

como el

uperior 

ón 3/20

certificad

s, resol

trámite, 

mpugnac

or unan

antes de

del Po

de Acu

y da fe 

ca.  

es una 

ectrónic

conform

 transit

del Trib

020, po

da del 

luciones

turno, 

ción en 

7 

imidad

e la Sa

der Jud

erdos c

que la 

repres

cas cert

midad co

torio se

bunal E

or el q

Poder J

s y sen

sustan

materia

 de voto

ala Reg

dicial d

certifica 

presen

sentació

tificadas

on los n

gundo, 

lectoral

ue se 

Judicial

ntencias

nciación

a electo

 SG

os, la M

ional G

de la F

la vota

te reso

ón gráfi

s, el cu

numera

del Ac

 del Po

implem

 de la 

s que 

 y reso

ral. 

G-JDC-7

Magistrad

Guadalaj

Federac

ación ob

lución s

ica aut

ual tiene

ales seg

cuerdo G

der Jud

menta la

Federa

se dict

olución 

73/2020

da y los

jara de

ción. E

btenida;

se firma

torizada

e plena

gundo y

Genera

dicial de

a firma

ción en

ten con

de los

0 

s 

l 

l 

; 

a 

a 

a 

y 

l 

e 

a 

n 

n 

s 


